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Maaria, Paimala, Sipilänhaka. 

Kaivauskertomus 1962 . 

Vuonna 1922 oli Sakari Pälsi tutkinut Maarian Paimalassa Sipilän-

haan hiekkakuopan laidalla olevan kivikautisen asuinpaikan (ks. s. 
Pälsin kåiv. kert. KM top. ark:ssa). Kesällä 1961 inventoidessaan 

Maarian pitäjää kävi Veikko Lehtosalo paikalla ja löysi Sipilänhaan 

laajennetun hiekkakuopan reunoilta kulttuurimaata, iskennäisiä ja 

nokea (ks. Lehtosalon lv1aarian inv. kert . 1961 K11 top. ark:ssa) . 

Muinaistieteellisen toimikunnan päätöksen mukaan otettiin Sipilän-

haan uusi tutkimus kesän 1962 ohjelmaan ja tohtori V. Luhon valvon-

nan alaisena sain t yön suorittaakseni. 

Paikka tutkittiin 12 - 18.7.1962 välisenä aikana . T.yöhön osallistui 

kolme kaivajaa sekä hum. kand. Isto Kauhanen kartanpiirtäj änä. 

Kaivauspaikka sijaitsee melko tiheässä kuusimetsässä. Neljäkymmentä 

vuotta sitten suoritetun kaivauksen tarkkaa sijaintia oli mahdoton 

määritellä, mutta sen oletettiin olevan hiekkakuopan länsireunalla 

oleva rehevää ruohoa kasvava alue . Hiekkakuoppa on laajentunut 

raja-aidan pohjoispuolelle . Uusi ka i vaus päätettiin suorittaa en-

tisen kaivauspaikan ja siitä luoteeseen olevan susikuopan tapaisen 

hiekkakuopan välisellä alueella . Kiintopisteeksi valittiin r a ja-

aidassa olevan rajapyykin keskuskivi (pl. 212). Rajapyykistä 10 m 

itään aidan linjalle lyötiin paalu, jonka kautta vedettiin kohtisuo-
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raan aitaa vastaan kaivauksen peruslinja. Linjan länsipuolelle kai-

vettiin24m pitkä koeoja (kartta 1), jonka keskimmäiset 6 m kaivet-

ttiin 1 m levyisinä, muuten 50 cm. ~ve oli koeojan keski vai-

heilla 30 - 40 cm paksua ja maaperässä kasvoi sankkaa ruohoa. Hiekka 

oli karkeahkoa, tasaista ja kellervää, eikä siinä esiintynyt kiviä. 

Varsinainen kaivaus tehtiin koeoja pohjoispäähän a lkaen ''susikuopan" 

reunalta. Turve tällä alueella oli enää 5 - 10 cm ja sen alla oli 

ohut n . 2 - 4 cm vahva huuhtoutunut vaalea kerros . ~utkit+avalla 

alueella kasvoi runsaasti puita, mikä aiheutti sen, et.tä kaivaus-

alueen raja kartalla näyttää hyvin epämääräiseltä (kartta 3) . Har-

kinnan jälkeen tultiin kuitenkin siihen tulokseen, ettei kannata 

kaivaa ruutua, jossa on viisi kantaa, koska työ on suhteet+oman suu-

ri siihen nähden, että juuret ovat todennäköisesti sekoittaneet mah-

dolliset kiveykset . Luonnonsuojeluakin jouduttiin harrastamaan, kun 

keskellä kaivausaluetta olleen kannon juurelta piti siirtää turvaan 

päästäisen pesä ja siinä olleet seitsemän poikasta . 

Noin 58m2 suuruisellä tutkitulla alueella esiintyi kiinteitä muinais -

jäännöksiä seura~vasti (kartta 3): 

1. Ruud•.1ssa B:4 oli aivan susikuopan reunalla pieni nokilaikku, vain 

6 cm syvä, mutta josta saatiin hiilinäyte (154o7:7). 

2. Ruudussa C.l oli laajahko, 150 x 80 cm suuruinen ja 37 cm syvyi-

nen, likamaa-alue, jonka yläosasta tulivat kaikki tämän ruudun ruukun-

palat (15487:8). Likamaa ei ollut erikoisen vahvaa, se vaikutti lä-

hinnä kulttuurimaalta , joka oli raa'an maan keskellä . Punertava 



- 3 -

väri erottui kuitenkin kell~ävän ruskeasta koskemattomasta maasta . 

3. Ruudussa C:4 oli kivi, jonka vieressä olin . 20 cm suuruinen noki -

laikku. TWffiä ulottui 17 cm syvälle ja kapen i alaspäin . Pohjalla oli 

toinen samankokoinen kivi . ~ässä oli ilmeisesti paalunreikä. Noki-

laikussa oli pieniä hiiliä (näyte, 15487:18). 

4 · Ruutujen D:l ja D:2 rajalla oli kaks i n . 50 cm suuruista noki maa-

aluetta, jotka osittain liittyivät toisiinsa . Näistä itäisemmän toinen 

pää suippeni alaspäin ja mahdollisesti on kysymyksessä paalunreikä. 

5· Ruudussa D:5 oli kaksi nokilaikkua . Läntisempi, pyöreä, saattaisi 

ehkä olla paalunreikä, vaikka sen halkaisija olikin n . l/2 m. Tämä 

nokialue oli paikoittain täysin mustaa ja sitä k i ersi n . 5 cm leveä 

likamaaraita . Hiiliä ei ollut ja l äikkä suippeni tasaisesti alaspäin . 

Aivan pohjalta löytyi iso kvartsi . 

6 . Ruvdun D:5 alueella ja verran sen viereistenkin ruutujen puolella 

oli maanpinnassa selvästi havaittavissa melko pyöreä syvennys, joka 

oli n . parikymmentä cm ympäröivää maanpintaa alempana . Kaivettaessa 

osoittautui, että tällä alueella oli erittäin likaista maata ja siihen 

l iittyi ruudussa E:4 oleva la~jahko likamaa- alue . Kymmenkunt.a cm 

syvemmällä kuin kartassa 3 oleva tilanne kutistui lika - ja nokimaa-

alue jokseenkin tarkalleen ruudun E:5 rajojen sisäpuolelle . Tässä L 

on todennäköisesti ollut kivikauti silla asuinpaikoilla silloin tällöin 

tavattava asuntokuoppa . Likamaa hirnmeni tasaisesti pohjaa kohti ja 

ulottui melkein 40 cm syvyyteen . 

7. Ruudussa D:5 oleva isomp i alue oli vain ll cm syvä, sen läntinen 

osa ehkä vain 3 - 4 cm. Joitakin hyviä hiiliä otettiin talteen 

(15487:41) . 
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8 . Ruutu J:l kaivettiin lähinnä pistukokeena . Siinä esiintyi vajaan 

1/2 m suuruinen noki läiskä, joka ulottui hiukan syv emmälle kuin var-

sinainen kulttuur i maa ruudussa . 

Löydökset olivat tyypillistä kampaker aamisen asuinpaikan aineistoa: 

Saviastianpaloja 126 kp l 

Kvartsiesineitä 9 II 

Kvartsi-iskennäi siä 198 " 
Kiviesineitä 4 " 
Ki vilaji- iskennäi siä 78 II 

Hii li- ja nokinäytteitä 4 " 

Saviastianpaloja tuli eniten ruudusta D:3, josta tuli useita paloja 

samasta paikas~a, ilmeiseti astiasta, joka oli sillä paikalla särky-

nyt ( l5 4d7:28- 30, kartta 3 ). Pienikuoppai sta ns. ~ ipilänhaan ker a -

miikkaa. löytyi joitakin paloja, mutta yleensä kerami i kka oli kor i stee-

tonta tai rapautunutta. 

Löydetyistä k ivilajiesineistä kaksi oli hioimia . Löytö no . 2, hioin, 

tuli ruudusta D:3 aivan saviastianpalojen läheisyydestä. Hi ottu t.al-

tan katkelma, l öytö no . 4 , tuli ruudusta 1:6, joka v ain 2m2 suurui-

sena kokeilumielessä ka i vettiin hiekkakuopan reunalle (kartta 4) . 

Kaivausalueen ympäristöön tehtiin lukui sia koekuop ia. Alueen poh-

joispuolella olevan ojan vastakkai seen rinteeseen tehdyt k oekuopat 

osoi ttivat kuitenki n, että turpeen alla oli savea v iime ist ään 20 cm 

syvyydessä . 
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hiekkakuopan itäreunalta suunnilleen samalta alueelta kuin eräät 

Lehtosalon löydöt tuli esille 2 kvartsia j , ki vilaj i-iskennäinen . 

Hiekkakuopasta koillise en noin kymmenkunta metriä aivan pellon aidan 

viereen tehtiin koekuoppa, jossa vain raakaa maata . 

Vanhan hiekkakuopan eteläpuolelle itäänpä in nousevaan rinteeseen teh-

tiin 3 k oekuoppaa (kartta 1), joista I.ssa oli raakaa maata, II antoi 

tuloksesksi 5 kvartsi- ja 3 kivilaji- iskennäistä sekä III kvartsi -

iskennä isen. Hiekkakuopan tälle puolelle mahdolliseti kannattaisj 

tehdä tarkempi tutkimus. ~ältä alueelta ei kuitenkaan ole aikomus 

ajaa hiekkaa eikä paikka ole uhattuna . ~ämän alueen omistaa mv. 

Leo Jokela, Kärsämäki, os . ~ku 9· 

Sipilänhaan kivikautinenasutus näyttää keskittyneen sille a lueelle, 

jossa tutkimukset on teh+y . Al ueen om jst.aja on mv . Arvo ~huren, 

os . Maaria, Paimala, jolla on tarkoituksena jatkaa hiekanajoa paikal~a . 

Asuttu alue Thurenin puolella näyttää olevan me l k o pieni ja koska 

sen tutkimi sen tekee tiheä kuusikko erittäin va ikeaksi, e i mielestäni 

ole syytä r auhoittaa aluetta . 

He lsing issä 10 . 4 . 1964 

.. 
r •• arketta Waris 

... 
Liitteet: 
4 karttaa, 7 valokuvaa (neg . F 26038 - 42) 

Löydökset on luetteloi tu no: lla 15487 . 
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